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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Šį savaitgalį Amerika
švenčia Nepriklauso-
mybės dieną, o Lietuva

už kelių dienų minės Vals-
tybės dieną. Abu šie žodžiai –
Nepriklausomybė ir Valsty-
bė – piliečio sąmonėje glau-
džiai susiję ir vienas be kito
neįsivaizduojami, nes įkū-
nija kertines laisvės pamato
sąvokas.

Tik laisvė kartais – kaip
liudija pastarieji įvykiai pa-
saulyje – suvokiama ne kaip
valstybės, tai yra, mūsų visų
pareiga, atsakomybė ir ben-
dras likimas, o kaip aršus
vienos visuomenės grupės
noras būti, anot G. Orwello,
lygesnei už kitus ir diktuoti
kitiems savo valią, remiantis
iki skausmo bent jau mums,
rytų europiečiams, puikiai
pažįstamu modeliu – socia-
line skriauda ir socialiniu iš-
naudojimu. Dar puikiai pri-
simenu, kaip visos mokyklinių vadovėlių tiesos – ypač literatūros ir istorijos –
buvo persmelktos ideologinės klasių kovos dvasios (nuo „fašistų” kryžiuočių
iki darbo liaudies vargų dainiaus Donelaičio). Buvo labai svarbu nepamiršti,
kad visi tie seni laikai ir istoriniai veikėjai – nieko verti, kol neatėjo didžioji
re voliucija ir nenugalėjo socialiai nuskriaustųjų – darbininkų ir valstiečių –
teisybė. Galima buvo nusipaistyt į lankas, bet jeigu sušnekėdavai ideologiškai
teisingai, gaudavai bent jau stiprų trejetą. 

Nieko vertas tas pažymys, nes jokia teisybė tada nenugalėjo, o paprasčiausiai
įsivyravo klaikus teroras, kuris didelei daliai pasaulio atnešė daugybę sielvarto,
kančių, pažeminimo ir beprasmybės. 

Dabar socialiai – žinoma, ir dvasiškai,
kaipgi be šito – nuskriaustųjų gynybine vė-
liava tapo rasizmas. Ir, kaip visada, smar-
kiausiai šia vėliava mosuoja istorijos pamo-
kų neišmokę ar nenorintys mokytis, turintys
daug entuziazmo, bet mažai empatijos, trokš-
tantys pakeisti pasaulį, bet nenorintys keis-
ti savęs, daug kalbantys, bet mažai darantys,
svajojantys apie didelius darbus, bet nepa-
darantys paprasčiausių kasdieninių, noriai
dalijantys svetimus pinigus, bet patys jų ne-
uždirbantys. 

Kitaip tariant, istorija kartojasi. Tuo ste-
 bėtis neverta, nes daugelio žmonių atmin tis
– trumpa, o tam, kad įgautum išminties, rei-
kia pasenti. Todėl dar mažiau reikia stebėtis
tuo, kad į demonstracijas eina tiek daug jau-
nų žmonių, netgi moksleivių, kurių entu-
ziazmu taip lengva manipuliuoti. 

Ne išimtis ir Laisvės partijos, kuriai priklauso ir Vilniaus meras, politinė
reklama už mokesčių mokėtojų pinigus – vadinamasis Lukiškių aikštės
paplūdimys. Esmė ne tame, kad fontanai ir smėlis labai patinka vaikams

ir jaunimui, o nukvėšęs senimas bamba ir neleidžia džiaugtis beigi degintis
laisvės spinduliuose. Esmė tame, kad merui nusispjaut į miestiečius, kuriems
patiktų, kad už tuos pinigus būtų sutvarkyta Neries pakrantė ir įrengtas nor-
ma lus paplūdimys. Jau nekalbu apie tai, kad egzistuoja reprezentacinės vie-
tos suvokimas, pagarba žmonėms ir įsisąmonintos istorijos pamokos, pagaliau
– geras skonis. Taigi ne – demokratija gera tuo, kad jei tik šaus į galvą, gali iš-

sidrėbt pasidegint kad ir ant Basanavi-
čiaus kapo. 

Laisvė daryti tai, kas šauna į galvą,
vadinama chuliganizmu. Jis dažnai su-
sijęs su spontaniškumu, maištu, nepasi-
tenkinimu, jaunatviškų hormonų šėlsmu.
Bet, žinoma, paplūdimio akcijos taip
įvardyti nederėtų, nes tai buvo ramiai ir
apgalvotai suplanuota ir atlikta. Tam,
kad mes visi būtume sukiršinti, nuliū-
dinti, nustebę, nusivylę, o kažkas iš to
gautų politinių dividendų.

Nieko nepadarysi, rinkimai artėja.
Bet šiandien noriu galvoti ne apie juos, o
apie savo Valstybę. Apie šio žodžio galią
ir spindesį. Ir tai, ką ji įkūnija savo gel-
mėje – žmogaus orumą ir jo dvasinę stip-
rybę.

Renata Šerelytė

ŽMOGUS ŽEMEI
Ne tavęs atėjau, be tavęs ir nueisiu, nueisiu,
Dievo žeme, pilna neraškytų rudenio vaisių.

Rugio duonos radau
Ir ištroškęs vandens atsigėriau,
Pavydėjau dangaus
Girios paukščiui ir lauko svėrei.

Ar buvai man gera, ar buvai negera — nesiskųsiu:
Kai manęs nebebus, ir nebūdamas buvęs čia būsiu.

Bernardas Bradzdžionis

Kitame numeryje: Fotomenininkas Kazys Daugėla • Rimti ir nerimti vasaros skaitiniai

Valstybės gelmė
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In memoriam Eimuntas Nekrošius Lietuvos
teatro, muzikos ir kino muziejuje 

Astrida Petraitytė 

Prie įėjimo į Lietuvos teatro, muzi-
kos ir kino muziejų (Vilnius, Vil-
niaus gatvė) akį patraukia plakatas,
jau nuo pavasario ryškiai kviečian-
tis į parodą „Kvadratas”, sukom-
ponuotą iš keturių ekspozicijų. Už-
sukęs būsi įtrauktas į visą memorialą
legendinio Režisieriaus Eimunto
Nekrošiaus atminimui, jo kūrybi-
niam keliui… „Tai išsamiausia šiuo
metu esanti ekspozicija, skirta pa-
sauliniu mastu pripažintam meni-
ninkui.“*

Gaila, susiruošiau tik birželį,
„Kvadratą” jau žadant uždaryti
(06.28) – bet juk ir poros mėnesių

karantinas įsiterpė, tad net keista,
kad paroda dėl šio pertrūkio nepra-
tęsta.

Regis, taip neseniai – taip netikėtai
ir taip (jo gerbėjams) skaudžiai Reži-
sierius iškeliavęs. Biografinė su-
glaustinė: Eimuntas Nekrošius (1952 m.
lapkričio 21d. Pažobrio kaime, Raseinių
raj.– 2018 m. lapkričio 20 d.Vilniuje)…

Pirmasis „kvadrato kampas” (pa-
rengtas E. Nekrošiaus kūrybinę tradi-
ciją tebetęsiančio „Meno forto”) – fo-
tografo Dmitrijaus Matvejevo paroda
„Nekrošiaus teatras: abipus uždangos”,
jo nuotraukos, fiksuojančios daugiausia
„brandųjį” (nebe jaunystės) kūrybinį
laikotarpį. Taip, tai išties ne tik doku-
mentai, bet ir meninės fotografijos dar-
bai. Ir Režisierius, sakoma, labai ne-
mėgęs pozuoti – „pagautas” nekart,
štai net prie Elsinoro pilies, 2001 m. ten
repetuojant ir rodant „Hamletą”…

Tarp juodai baltų aktorių-perso-
nažų akį patraukia raudonio akcentai,
kai kurie kadrai tarsi „liepsnoja”: štai
repeticijos akimirka – Nekrošius (su-
prantama, „nespalvotas”) raudonų sa-
lės krėslų fone ir prieš jį scenoje pri-
tūpusi aktorė raudona suknele…

Verta įsižiūrėti ir į nespalvotuo-
sius kadrus, kuriuose pagauti aktorių
įsikūnijimo momentai – pavyzdžiui,
Viktorija Kuodytė-Ofelija… 

Apžiūrėję trijose salytėse ekspo-
nuojamas Matvejevo nuotraukas, ei-
name prie kito ,,kvadrato kampo”.
,,Lietuvos teatro, muzikos ir kino mu-
ziejaus ekspozicija ‘Ateičiai iš praeities’
skiriama mažiau tyrinėtiems ar iš
Kultūros medijos jau išstumtiems biog-
rafiniams faktams, Eimunto Nekro-
šiaus menininko tapsmo raidai” (sa-
koma LTMKM internetiniame pusla-
pyje*). Regime ir ,,asmeninio gyveni-
mo” akimirkas – nuo vaikystės (štai su
mama, su seserimi), studijų metų… 

Ši ekspozicija netikėtai susieja
Režisieriaus kūrybinį debiutą su Mu-
ziejaus erdve, kur kadais būta Jaunimo
teatro dekoracijų dirbtuvių, taip pat –
eksperimentinės scenos. Po 1978 m.
baigtų Maskvoje režisūros studijų čia
repetuotas spektaklis – Šilos Dileini
(taip tuomet rašyta) „Medaus skonis”.
Po to – neatsiradus Vilniuje „etato” –
įsiterpė poros metų Kauno etapėlis
(pastatytas Antono Čechovo „Ivano-
vas”, taip pat Sauliaus Šaltenio „Duo-
kiškis” – beje, šį spektaklį dokumen-
tuojančių nuotraukų autorius nuro-
dytas: Audrius Zavadskis), tada grįžta
į Vilnių… Va, čia ir prasideda legen-
dinė Nekrošiaus, o kartu – ir Jaunimo
teatro, o kartu ir – aktorių „dešimtuko”
istorija… Gi Nekrošius buvo įstojęs į
tuometę Vilniaus konservatoriją kaip
„vienuoliktasis” Dalios Tamulevičiū-
tės kurso narys, tik po metų išsiųstas
mokytis režisūros, ir štai – vėl Tamu-
levičiūtės, teatro vyr. režisierės, globoje
jos kursas („dešimtukas”), tie – Remi-
gijus Vilkaitis, Kostas Smoriginas, Da-
lia Overaitė, Vidas Petkevičius ir visi
kiti… 

Juos (ir ne tik – štai Vladas Bag-
donas neliko nuošaly) pasitelkdamas
Nekrošius kūrė vieną po kito spek-
taklius, į kuriuos buvo veržiamasi, ne
visad patenkama, stovima bilietų va-
landų valandas, patiriama teatrinė
magija, sklindanti atbalsiais… Net ir
anų laikų sensacijos nutikdavo – Ne-
krošiaus spektaklių gastrolės užsie -
nyje, anapus „geležinės uždangos”…

Taip, tai „mano” Jaunimo teatras,
„mano” Nekrošius… Kvapą užgniaužus
žiūrėti spektakliai – „Kvadratas” (Va-

Nukelta į 3 psl.

„Meno  forto“ ekspozicija. A. Petraitytės nuotr.

E. Nekrošius  ir  aktorė Viktorija  Kuodytė. D. Matvejevo nuotr.

Dmitrijaus  Matvejevo  nuotraukos 
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lentinos Jelisejevos dokumentinės apysakos moty-
vais), Čechovo „Dėdė Vania”, „Pirosmani Pirso-
mani” (pagal Vadimo Korostyliovo pjesę), „Ilga
kaip šimtmečių diena” (pagal Čingizo Aitmatovo ro-
maną)… Na taip, ir miuziklas „Meilė ir mirtis Ve-
ronoje”… Kokie vaizdiniai, teatriniai „triukai” – kad
ir iš storos virvės suformuotas kupranugaris Ait-
matovo istorijoje! Ir ne tik žavėtasi turtingos vaiz-
duotės pliūpsniais – nekart būdavai skaudžiai per-
smelktas egzistencinių, gal ir metafizinių prasmių
(štai „Kvadrate” kalinys apiberia sutaupytais cuk-
raus gabaliukais jį aplankiusią susirašinėjimo
draugę...)

Ne visai suprantama, kodėl kone visų spektak-
lių, repeticijų kadrai, o ir asmeninio gyvenimo
nuotraukos anoniminės? Taip, jų fotografai gali

būti jau nežinomi, bet šaltinis, iš kurio muziejus „sė-
mėsi” šių skeveldrėlių, sudėliodamas Nekrošiaus gy-
venimo ir kūrybos mozaiką, turbūt turėtų būti
įvardintas (gal: Jaunimo teatro archyvas, gal: Ne-
krošiaus šeimos archyvas ir pan.).

Ekspozicijoje „Ateičiai iš praeities” – ne tik nuo-
traukos, bet ir kai kurių spektaklių scenografijos
fragmentai, rūbai… Net toks unikumas – Nekrošiaus
užrašų knyga, nelabai įskaitomai jo ranka primar-
ginta (o pati užrašinė – jo žmonos scenografės Na-
deždos Gultiajevos rankų darbo).

Dar prabanga (kuria nepasinaudojau, į parodą
„užbėgusi”) – ir ekspozicijų salėse vis įsiterpia

Atkelta iš 2 psl. koks televizorius, bet galiausiai randi salytę su ke-
turiais ekranais, kuriuose mirga Nekrošiaus „gyvi”
spektakliai, ankstyvesnieji – štai atpažįstu „Dėdės
Vanios” personažus; užsidėjęs ausines galėtum su-
sigrąžinti žavingąsias praeities akimirkas… 

Kita parodos atšaka siūlo pakilti į ekspoziciją
antrame aukšte – pakeliui dar pereinant erdvę,
skirtą Nekrošiaus spektaklių plakatams (tai jau tre-

E. Nekrošius su aktoriais prie  Elsinoro pilies

čiasis „kvadrato kampas”) – ten pristatomas „Ei-
mun to Nekrošiaus Meno fortas” (VšĮ „Meno fortas” pa-
rengta paroda). Tai išties kitas Režisieriaus kūrybinis
etapas – jau nepriklausomybės laikais, jau ir pačiam
tapus tarsi nepriklausomu. 

(Ir dabar veiklą tęsiantis „Meno fortas” savo
tinklalapyje taip pristato pradžių pradžią: „Eimunto
Nekrošiaus, Nadeždos Gultiajevos ir Kultūros minis-
terijos iniciatyva 1998 m. sausio 28 d. buvo kurta vie-
šoji įstaiga teatras „Meno fortas”. Pagrindinė „Meno
forto” veikla – režisieriaus Eimunto Nekrošiaus spek-
taklių kūrimas bei pristatymas Lietuvos ir užsienio
publikai. Šis teatras taip pat padeda kurti ir koordi-
nuoja tarptautinius profesionalaus teatro projektus,
padeda jauniems profesionaliems menininkams ir juos
skatina/”http://menofortas.lt/apie-mus/).

Nekrošius niekad nebuvo lengvo žanro, smagios
pramogėlės populiarintojas. Tai liudija ir „Meno for-
to” periodas. Štai startuota 1997 m. Shakespearo
„Hamletu” (bene ilgiausiai išsilaikiusiu scenoje, dau-
giau nei penkiolika metų – iki 2013-ųjų, bet gal re-
kordus sumuš paskutinieji, dar rodomi pastatymai),
netrukus pratęsta jo „Makbetu”, po to „Otelu”. Vėliau
Režisierius interpretavo, per savo vaizduotę perleidęs,
ir Kristijoną Donelaitį, ir Senojo Testamento pasa-
kojimus, ir Dantę,… Šalia jau ne vieno amžiaus iš-
bandymus išlaikiusių autorių – ir šiandienos skaudžių
temų tyrėja baltarusė (Nobelio premijos laureatė)
Svetlana Aleksijevič: spektakliu „Cinkas” (2017) Re-
žisierius tarsi surišo savo kūrybinio kelio pradžios ir
pabaigos „galus” – tai bendras „Meno forto” ir Jaunimo
teatro projektas.

Jau nebuvau aktyvi šio etapo žiūrovė, nors Nekro -
šiaus „trajektorija” sekta, netiesiogiai – žinios apie
spektaklių sėkmę ir užsieniuose pasiekdavo. Režisie-
riaus Eimunto Nekrošiaus žvaigždė mūsų kultūri-
niame skliaute buvo (tikėkimės, ir liko) nekvestio-
nuojama konstanta.

* https://ltmkm.lt/index.php/parodos/

Tarptautinę režisieriaus  šlovę liudijantys plakatai

Fragmentas iš spektaklio  „Dėdė Vania” Režisieriaus  užrašai
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Fotografijose – netikėtas žvilgsnis į kalėjimo kasdienybę

Algis Vaškevičius

Neseniai Kauno fotografijos galerija pakvietė į nau-
jos parodos „4 m² laisvės” atidarymą. Nuotraukos, ku-
rias joje pristato Andrius Repšys – Lietuvos kalėjimų
ir jų gyventojų kasdienybė. Pati tema išties netikėta,
o paroda išskirtinė dar ir tuo, kad visos joje ekspo-
nuojamos nuotraukos yra padarytos dronu, iš oro.

Šiose nuotraukose A.Repšys parodo žiūrovams
mažai kam iš arčiau žinomas vietas ir tarsi at-
veria mažus, izoliuotus po Lietuvą išsibarsčiu-

sius pasaulius – kalėjimus, jų kartografiją, kalinių
aplinką ir kasdienybę. Iš oro parodyti vaizdai nu-
stebina ir savo rakursais, ir temos šviežumu, ir jos
pateikimo būdu. 

Parodos atidaryme Lietuvos fotomenininkų są-
jungos Kauno skyriaus valdybos vadovas fotografas
Gintaras Česonis pasidžiaugė, kad po ilgo karantino
laikotarpio pagaliau galima grįžti į įprastą ritmą ir vėl
pakviesti lankytojus į naujas parodas. Jis atkreipė dė-
mesį ir į simbolinį parodos pavadinimą – per karan-
tiną visų laisvė buvo suvaržyta ir daugelis sėdėjo už-
sidarę namuose tarsi savo kalėjimuose, kurių erdvės,
žinoma, buvo didesnės nei 4 kvadratiniai metrai. 

A. Repšys tapo šių metų „Lietuvos spaudos fo-
tografijos” konkurso nugalėtoju – jam, kartu su dar
šešiais kolegomis gegužės 22 dieną ant Vilniaus ro-
tušės laiptų buvo įteikti „Auksinio kadro” apdova-
nojimai. Šio konkurso nugalėtoju jis yra tapęs ir anks-
tesniais metais. Šįkart nemažai laiko užėmė pasi-

rengimas naujam pro-
jektui, idėjos išgrynini-
mas, o pats darbas vyko
gana sklandžiai ir grei-
tai.

„Aš buvau maloniai
nustebintas, kad gana
lengvai pavyko rasti ben-
drą kalbą su Kalėjimų
departamentu prie Lie-
tuvos teisingumo minis-
terijos. Kai paaiškinau
jiems savo sumanymą,
jie tai suprato ir nedarė
kliūčių man fotografuoti.
Aš pats buvau už kalėji-
mų tvoros, o dronas
skraidė virš jų. Rengda-
mas šią fotografiją, daug
sužinojau apie kalėjimo
gyvenimą, pačių kalinių
kasdienybę, jų įpročius,
kurie kartais tikrai ste-
bino, kaip, pavyzdžiui,
vaikščiojimas ratu”, – pa-
sakojo parodos atidary-
me nuotraukų autorius.

Pasak jo, paroda bu -
vo sumanyta tarsi prieš -
prieša kalėjimo kasdienybei – toks fotografavi mo bū-
das tarsi atitinka skrydį ir simbolizuoja laisvę, nors
mūsų visuomenėje kalėjimas atstoja laisvės neteki-
mo vietą. 

„Fotografuojant iš viršaus galima greitai susi-
daryti neigiamą įspūdį net matant šiuolaikiškai
įrengtas sporto aikšteles. Slogią nuotaiką kuria su-
vokimas, kad bet kokiam žmogui reikia veiklos, net
jei tai būtų kasdienis vaikščiojimas nuo sienos prie
sienos. Kalinimo įstaigos tarsi skirtos kaip visuo-
menės apsauga, o kaliniai traktuojami kaip nepri-
tapėliai – matome mažas žmogaus figūras, kurios su-
daro tik mažiausią dalį nuotraukoje ir yra pailgų ti-
taniškų šešėlių savininkai – savo sielų, didesnių už
juos pačius. 

Šešėliai parodo jų norą būti laisvais ir parodo jų
mintis apie laisvę, kurių negalima įkalinti tarp
sienų ar žmonių kūnuose. Taip keliami egzis-

tenciniai ir socialinės atskirties klausimai. Fotog-
rafijose esančius kodus ir spaudos žymenis būtų ga-
lima iššifruoti skaitant netiesiogiai sukurtas grafi-
nes figūras ir formas. Tačiau kyla klausimas: „Ar tik-
rai mes esame tie už sienų ir laisvi?”, – dar prieš pa-
rodos atidarymą teigė A. Repšys, pridurdamas jog tai
– socialinis projektas, skatinantis visuomenės narius,
ypač jaunimą, atkreipti dėmesį, kad nusikaltimai
galų gale sulaukia atpildo.

Fotografas sakė, kad prieš kurdamas šias nuo-
traukas asmens duomenų apsaugos įstatymą, tad
nors iš oro ir sunku įžiūrėti nuteistųjų veidus, vis dėl-
to aki kurios nuotraukose tie žmonės galėjo būti at-

Nuotraukose – žvilgsnis į nuteistųjų gyvenimą iš oro

A. Repšys netikėtu rakursu užfiksavo kalėjimų kasdienybę

Nukelta į 5 psl.



„Aš su žmona Ramune Kudzma-
naite dirbome Kinijoj (kompanijos Mag-
nificent Culture pakviesti kūrė spek-
taklius, vienas garsiausių jų darbų –
Van Fang. „Naujas laukas”, režisierė Ra-
munė Kudzmanaitė, scenografas An-
tanas Zabielavičius; 2017 m.), mums
tas darbas iš viso sutriko. Ta nežinios
būsena savotiškai įdomi – darai, ko ne-
būtum daręs”. Iš šviestuvų gaubtų ir
dauginimo popieriaus Antanas sukūrė
darbą stebėdamas tuščias žmonių gal-
vas su kaukėm… 

Trečias rodomas parodoje darbas
irgi aktualus: apie juodaodžių teises.
,,Mes neturim rasizmo istorijos, ne-
sam susidūrę, mūsų
tautos istorijoj nėra šito
reiškinio. Kiekvienas
turi atsakyti: už ką
mes? Pusbrolis gyvena
Amerikoj, susirašinė-
jam su juo, ten api-
purkštų skulptūrų dažų
valymas – jau rasistinis
elgesys. Mums valymas
– performansas, menas,
pvz., vieno kv. metro
grindinio valymas dan-
tų šepetuku…ar tas
purškimas – nauja is-
torija? Ar tos skulptū-
ros išvis keistinos? Esi
priverstas prisiminti
save iš kitų pozicijų. O
visi laukė, kaip tas vi-
rusas pakeis pasau-
lį…”, – kalbėjo Anta-
nas Zabielavičius.

Apie autorių. An-
tanas Zabielavičius –
Lietuvos tarpdiscipli-
ninio meno kūrėjas,
paauglystėje šešerius

metus lankė Jūratės Stauskaitės dailės
studiją, vėliau įstojo ir baigė VDA. 2004
m. pasitraukė iš aktyvaus parodinio ir
kuratorinio gyvenimo. Pradedant 1995
m. kuravo keletą neformalių projektų.
1999 m. kartu su Dariumi Vaičekausku
buvo Vladimiro Tarasovo kuruojamo
studentų instaliacijų projekto koordi-
natoriumi, 2001–2002 m. apleistoje spaus-
tuvėje Maironio g. 3 (dab. VDA „Tita-
nikas”) įkūrė ir vadovavo VDA galeri-
jai. Pernai rudenį surengė parodą Pie-
vų miltai. Iki „Covid-19” karantino su
žmona režisiere Ramune Kudzmanaite,
kaip scenografas kūrė spektaklius Ki-
nijoje.
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Antano Zabielavičiaus paroda 
Laimutė 
Vasiliauskaitė-Rožukienė

Tai pirmoji po karantino (ir jo metu su-
kurta) Antano Zabielavičiaus paroda,
kuri priskiriama šio centro naujam tęs-
tiniam nebiudžetinio meno (NBA: non
budget art) projektui. 

Meko namų direktorius ir parodos
kuratorius Gintaras Sodeika pa-
skelbė projekto pradžios ženklą –

per parodos atidarymo ceremoniją pa-
grojo avangardiniu, Jurgio Mačiūno
(Fluxus judėjimo pradininko, 1931–
1978) performansą primenančiu piani-
nu. Tas pianinas – ypatingas, dauguma
jo klavišų nebylūs arba traumuoti vi-
nimis, norint juo pagroti, reikia žinoti
tas kelias skambančias natas, o dar
reikia sugebėti išgauti ir melodiją.

Gintaras Sodeika – ne tik direkto-
rius, bet ir universalus menininkas;
kompozitorius (tai jo sukurta opera
Post futurum Lietuvos tūkstantmečiui),
kariljonų koncertų, performansų atli-
kėjas.

Atidarydamas parodą Meko namų
vadovas perskaitė Jono Meko vizualiųjų
namų centro manifestą: 

aktualus menas yra tas,
kuris aktualus dabar.
aktualus yra laisvas,
laisvas nuo paramų
yra laisvas nuo prašymų
yra laisvas nuo paramos laukimo
yra laisvas nuo paramos tiekėjo gairių,
tikslų ir įgyvendinimo priemonių
todėl yra laisvas nuo biudžeto
autorius, laisvas nuo biudžeto, 
yra laisvas kurti laisvai,
nes niekam neįsipareigojęs, tik sau ir kū-
rybai,
kuri yra aktuali dabar.

G. Sodeika pasidžiaugė, kad pan de-
mijos ir karantino metu menininkai ne-
nustojo kurti. Kad jie neturi noro ar lai-
ko rašyti paraiškų, nes po pusės metų
tas menas tampa nebeaktualus, o pa-
ramų laukimas stumia į neviltį, jei ir
gauni paramą, įgyvendini projektą,
praeina ir jo aktualumas. 

Žodis buvo suteiktas autoriui, kuris,
pasak G. Sodeikos, yra nepakeičiamas
savo kūrybos komentatorius.

Antanas Zabielavičius pasiūlė pa-
dėkoti Kinijai už virusą, už tą laisvą su-
telktą laiką kurti tai, ką nori. Darbas
gimė „Covid-19” karantino metu. Pa-
rodos idėja gimė saviizoliacijoje, vie-
name Palangos viešbutyje, iš pradžių
mąstė apie debesis, kasdien stebėdamas
užsikrėtusių žmonių skaičius per TV,
kurie vis augo. Jam rūpėjo, kaip keisis
žmonių elgesys. Žmonės negalėjo susi-
tikt…

Paskui turinys apie debesis pasi-
keitė į patirčių virtinę – lytėjimo pojū-
čių (eini į parduotuvę ir negali pačiu-
pinėti vaisiaus, kurį nori nusipirkti). To-
dėl jų lytėjimas namuose buvo malonus. 

Ranka už organinio stiklo – matai
savo prisilietimo šešėlį. Taip gimė ke-
turių didelio formato nutraukų ciklas
Prisilietimai.

Antrasis kūrinys Atsakymų belau-
kiant – kai nežinai atsakymo, ką veik-
si, kas bus toliau.

Meno namų centro direktorius Gintaras Sodeika atidaro pa-
rodą, skambindamas pianinu

pažįstami. Būtent dėl to teko tokio-
se fotografijose jų veidus pakeisti –
vietoj jų A.Repšys „įklijavo” savo
veidą.

Atidarant parodą nuotraukų au-
torius papasakojo apie kai kurias fo-
tografijas. Pasak jo, visus labiau-
siai domina pati didžiausia parodos
nuotrauka, kurioje galima įžvelgti,
kaip nuteistieji kiemeliuose guli lo-
vose, deginasi saulėje. Pasak jo, ten
tikrai nėra kurorto sąlygų – tiesiog
tą dieną, kai jis fotografavo, buvo
vyk doma kalėjimo patalpų dezin-
fekcija, todėl visi daiktai buvo išnešti
į lauką ir nuteistieji taip pat apleido
patalpas. 

Kitose nuotraukose – maži ka-
linčiųjų pasivaikščiojimo kieme-
liai, akimirkos, kai nuteistieji žai-
džia su kamuoliu arba, pasitiesę
kilimėlius ir vadovaujami trenerio
daro mankštą. Žiūrovas gali maty-
ti tikrai netikėtus vaizdus ir tampa
savotišku stebėtoju. 

„Šiose fotografijoje lemtingai
susitiko dvi panoptikinės sistemos
– kalėjimas ir dronas. Tai dvi kont-
rolės, biovaldžios, sekimo ir žmo-
gaus sudaiktinimo priemonės, ku-
rios A. Repšio darbuose įgauna veid-
rodinių atspindžių principą ir ra-
dikaliai vizualizuoja pavergimo
technikas”, – teigia menotyrininkas
Virginijus Kinčinaitis. 

Jis pastebi, kad serijoje matome
uždarus, skurdžius, geometriškai
aštrius kalėjimo kiemus, kurie yra
dar kartą įkalinami iš viršaus ba-
nalią kalinių kasdienybę stebinčio
nebaudžiamo drono akimi. Kalinys
gali susidurti žvilgsniu tik su pa-
ukščio arba drono skrydžiu. Taip su-
sikerta neribotos laisvės ir įkalinto
kūno optikos pasauliai. Todėl tai
dramatiški susitikimai.

„Kita vertus, šiose fotografijose
slypi ir kiti svarbūs, bet iš karto ne-
pastebimi pranešimai. Jeigu dro-
nams prieinama tai, kas slapčiausia,
visa kita, tiksliau, mūsų privatūs gy-
venimai, kiemai ir namai, poilsio
aikštelės ir paplūdimiai, seksas
gamtoje, ekstremalūs poelgiai ir vi-
sos kitos viešos aistros potencia-
liai tampa drono taikiniu, pakliūva
į jo akiratį ir praranda individo
esmę saugantį privatumą. Dar dau-
giau, drono optika signalizuoja nau-
jos etikos pradžią kare ir versle,
kultūroje ir mene. 

Tačiau mes dar nežinome, kokia
tai etika ir kokius pavidalus ji įgis.
Kaip visada, tokioje situacijoje
gelbsti menininkai. Jie tiria ir eks-
perimentuoja, siūlo futuristinius
scenarijus, fantazuoja ir rizikuoja.
Taip atveriami kitokie tikrovės iš-
gyvenimo ir supratimo maršrutai.
Jie plečia akiratį ir suteikia drąsos. 

Mes galime jaukintis kalėjimų
kiemų kasdienybę, įsijausti į amži-
no pasikartojimo rate įstrigusių
žmonių ritualus, galime pasijusti vi-
sagale dieviška akimi. Bet mums su-
teikta galimybė ir susimąstyti ir
apie visuotinio vojerizmo ekspan-
siją, apie nešvarių malonumų pa-
vojus. Dangiška žiūra žmones pa-
verčia daiktais, taikiniais, schemo-
mis, todėl taip lengva juos naikinti
optinėmis raketomis ar dronais – ka-
mikadzėmis”, – teigė V. Kinčinaitis. 

Parodoje apsilankę meno ir fo-
tografijos mėgėjai smalsiai apžiūri-
 nėjo nuotraukas, tyrinėjo netikėtus
vaizdus, diskutavo ir gyrė autorių už
jo originalią idėją ir jos pateikimo
būdą. Ši paroda Kauno fotografijos
galerijoje veiks iki liepos 19 dienos.

Atkelta iš 4 psl.

Antano Zabielavičiaus kūrinys „Atsakymų belaukiant“.
L. Vasiliauskaitės-Rožukienės nuotr.

Parodos autorius Antanas Zabielavičius prie darbo „Prisilietimai“
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Paslaptis lyg ir išaiškėjo šiemetinėms atostogoms
einant į pabaigą. Užsukę į „Maximą” beskubėdami
vos neužkliudėme uniformuoto vyriškio, stumian-
čio pirkėjams skirtų vežimėlių rietuvę. Kai jis atsi-
suko, sutrikome, tačiau dar labiau sutriko, aiškiai
matėsi, tas žmogus. O tai buvo, nepatikėsit, paslap-
tingasis Mafiozas.

Dar sykį tame pat prekybos centre jį teko matyti
už automatinės valymo mašinos vairo. Susitikus jo
ir mūsų akims, Mafiozas ir šįkart buvo nei šioks, nei
toks. Tarsi išaiškintas slaptasis agentas, persikūnijęs
į paprastą darbininką.

O gatvėje jis vėl buvo toks pat, kaip iki šiol. Kos-
tiumuotas, pasitempęs, paslaptingas. Ir įpročiai tie
patys – pasisėdėjimas ant suoliuko, prancūziška ka-
vinukė. Matyt, tiek laiko buvo skirta pietų per-
traukai. Kas kita – kelionė ilgu bulvaru link jūros.
Tačiau ir tai paaiškinami dalykai: laisvadienis
kiekvienam priklauso.

Ar pajutome iki galo atspėję mįslę, užduotą sau
iš dyko buvimo? Ne visiškai. Jei ir kitais metais vėl
čia sutiksime Mafiozą, būtinai prakalbinsime. Nors
ir labai nepatogu būtų.

Raudona kėdė
fontano viduryje

Čia ateinančių praleisti keletą ryto valandų pir-
madienį laukė netikėtumas: fontano viduryje
stovėjo raudona kėdė. Plastmasinė, tačiau su

dviguba atkalte, lyg koks sostas. Kaip ji čia atsirado,
mįslė, kurią buvo stengiamasi įminti bendromis pa-
stangomis. O suolo kaimynas pasakė:

– Kuo ne performansas? Į pirmus laikraščių pus-
lapius tiktų. 

– Juokaujat, tamsta. Dabar laikraščiai į priekį tik
žulikus ir kitokius nenaudėlius iškelia. Na, dar ap-
sidirbusius ar laiku neapsimokėjusius politikus.

Tarp vandens čiurkšlių raudonoji kėdė atrodė
įspūdingai. Tai pastebėjo net šiuolaikiniai Palangos
bomžai, čia susirenkantys kiekvieną rytą ir daran-
tys gėdą prieš pajūrio svečius, ypač užsieniečius.
Nors nesikeiktų kaip vežikai, ir vis rusiškai, ru-
siškai. Net sunku būtų paaiškinti, kaip iš tikrųjų de-
rėtų vadinti tuos ne benamius, bet ir savo namams
gėdą darančius. Be to, ir suolą renkasi ne bet kurį,
o tą, kuris pavėsyje. Pabandyk jiems kokį žodį pa-
sakyti, sulauksi didelių nemalonumų, bent jau ne-
užtarnautos gėdos tikrai. Ir niekam nepasiguosi –
nors pats centras, policija čia nesirodo. O ir vietinei
valdžiai į tokią problemą nusispjaut. Atvykstantys
čia ne pirmą kartą tuo jau spėjo įsitikinti.

– Kaip sveikatytė, vyrai? – šįkart ir moteriško-
ji lytis prie jų prisėdo. Šiaip jau moterys juos susi-
randa kitokia intencija, ir klausimas ištariamas ki-
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Mafiozas

Šį vyriškį buvom įsidėmėję dar užpernai. Tarp pa-
jūrio poilsiautojų gal ir labai neišsiskyrė, bet vis
dėlto ir išvaizda, ir įpročiai vertė spėlioti, kas jis.

Tas spėliojimas, aišku, atsirado iš dyko buvimo ir gal
dar todėl, kad lyg tyčia su juo susidurdavom net ke-
lis kartus per dieną.

Iš  pirmo  žvilgsnio  buvo  akivaizdu,  kad  tas
žmogus arba gruzinas, arba kokios kitos su Kauka-
zu susijusios tautos atstovas. Tamsaus gymio, iš-
skirtinių bruožų, kuriuos turi tik tų kraštų gyven-
tojai,  atkaklaus  žvilgsnio,  nukreipto tik į priekį, rim-
to, dalykiško žmogaus įspūdis, – tai beveik ir viskas.
Na ne, visada vilkėjo kostiumą, tiesa, be kaklaraiš-
čio. Kostiumas būdavo tai pilkas, tai melsvas, o
kartais juodos spalvos. Tik kai temperatūra kilste-
lėjo virš trisdešimties, ir jis pasirodė vienmarškinis. 

Tiesa, šalia jo niekada nepastebėjome moters. Tai
buvo dar viena su tuo žmogumi susijusi mįslė. Vi-
dutinio amžiaus vyras, pats brandumas, o kur dar
karštas kaukazietiškas kraujas, ir vis vienas, tik vie-
nas.

Jis – tai Mafiozas, taip tą vyriškį praminėm po
to, kai vieną dieną pastebėjome besikalbantį su
dviem kitais kostiumuotais, kurie po to tarsi lydėjo
jį. Tiesa, atsitraukę per keletą žingsnių, lyg kokie as-
mens sargybiniai. 

Įtarimą sukėlė ir tai, kaip buvo kalbamasi. Iš tik-
rųjų kalbėjo tik Mafiozas, o šalia stovėjusieji klau-
sėsi ir linkčiojo galvomis. O ir ta kalba buvo trum-
pa, panaši į instruktažą. Be to, nesunku buvo pa-
stebėti, jog ji buvo pikta.

Dažniausiai susitikdavome kurorto centre. Ma-
fiozas mėgo, kaip ir mes, apie vidurdienį prisėsti ant
suoliuko ir bent pusvalandį stebėti pro šalį einančius
poilsiautojus. Visada vienas. Niekada šalia jo daugiau
nepastebėjome ir anksčiau matytų vyriškių, dėl
kurių nutarėm, jog jis, ko gero, koks nors narkotikų
baronas ar kažkas panašaus. O tie su juo susiję vy-
riškiai turbūt stengiasi neišsiduoti. Tas vienintelis
kartas buvo klaida? Atsitiktinumas?

Buvo ir dar viena bendra mėgstama vieta –
prancūziška kavinukė. Niekur kitur nebuvo tokių iš-
skirtinio skonio bandelių, o ir kava čia ypatinga, ne
toks pliurzalas, kaip kurorto centre. Stengdavomės
neatkreipti Mafiozo dėmesio, nors aiškiai matėsi, kad
ir jis mus jau yra įsidėmėjęs. Ir čia jis būdavo vienas
ir toks pat paslaptingas. Vis nepavykdavo ateiti
anksčiau už jį ir išgirsti, kokia kalba šis vyriškis už-
sisako kavą su eklerais. Tik kartą teko atsisėsti už
to paties staliuko, nes daugiau vietų nebebuvo. Ta-
čiau į klausimą „Neprieštarausit?”, jis tik linktelė-
jo.

Pastebėdavom jį ir žingsniuojantį bulvaru link
jūros. Kaip visada, oriai. Buvo net kilęs noras už-
kalbinti, bet kažkas sulaikė. Gal noras pratęsti pa-
slaptį, su kuria jį gal ir visai be reikalo siejome? O
gal tiesiog nenoras atsidurti kvailių vietoje?

Praeidami pro naktinį klubą, esame pagalvoję,
kad Mafiozas, ko gero, čia, kur iki ryto netyla triukš-
minga muzika ir kur popiečiais iškraunama begalė
dėžių tauriųjų gėrimų, dažnas svečias. Puse lūpų kal-
bama, kad čia galima užsisakyti ir bet kurią gra-
žuolių konkursų nugalėtoją iš Kauno ar net iš Vil-
niaus.

Taip  pripratom prie tų susitikimų, jog, kai ku-
rią nors dieną neišvysdavom savojo Mafiozo, atro-
dydavo, jog kaip ir kažko trūksta. Nejaugi jis čia vi-
sas vasaras taip praleidžia? Toks klausimas neatsi-
tiktinis, nes tuos trejus metus atostogavome vis
kitu laiku, ir visada tuo pačiu metu čia sukinėjosi
Mafiozas. Ko gero, tikrai koks narkobaronas! Tik la-
bai jau paslaptingas. Na, o kaip kitaip? Kitaip – nie-
kaip. 

tokiu tonu, o ir jo turinys būna kitas:
– Ir vėl prisisprogai? Marš namo!
Akivaizdu, jog toji moteris nedaug skiriasi nuo

centus ir tuščią tarą skaičiuojančių likimo brolių.
– Nejaugi niekas taip ir nenufotografuos tokios

grožybės? – tai vėl kaimyno nuo gretimo suoliuko rū-
pestis. – Pirmąsyk gaila, kad nesu fotografas, o ir iš-
maniojo neturiu...

– Ir iš kur tą kėdę nukniso? – vienas iš bomžų ban-
do prisiminti praėjusį vakarą, tačiau nutaria, kad tai
vis dėlto ne jų darbas. 

– Tai galėjo padaryti tik poetas. Ar bent poetiškos
dūšios žmogus, – įsiterpia į pokalbį dar vienas kai-
mynas, iš išvaizdos panašus į profesorių.

– O gal tai... iš dangaus? – nedrąsiai paklausia ve-
žimėlyje sėdintis ilgaplaukis jaunuolis, kurį čia at-
lydi senyva moteris.

Ir vandens čiurkšlės šiandien kažkokios ne tokios,
mistiškos ar ką. Įsistebeilijus į jas, vis dėlto žvilgs-
niai po kurio laiko nuklysta į gaivos vidurį, ten, kur
tas netikėtas sostas. Per jį, regis, net beprotiškas karš-
tis, užplūdęs šį birželį, ne toks baisus.

Kol kas nė vienas fontano gerbėjas šiandien ne-
pamalonino čia atskrendančių paukščių – balandžių,
kuosų, o kartais ir žuvėdrų. Kažkodėl visiems malo-
niausios kuosos, gal todėl, kad iš jų tuos laukiamus kąs-
nelius vis atima balandžiai. Paukščiai atpažįsta savo
geradarius. Vis dėlto, regis, nelinkę atleisti už už-
maršumą. Jiems visai nesvarbi toji ryto diskusija.
Šiandien vienas kuosiukas tai ypač originaliai pade-
monstravo: bent kelis kartus tiesia linija, lyg kokiu rau-
donu kilimu aukštas svečias, praėjo pro sėdinčius ant
suolų, ir praėjo ne bet kaip, o savo kalba kažką piktai
šnekėdamas. Matyt, prašydamas rytoj be duonytės ne-
ateiti ir ne tik kėdę, bet ir juos pastebėti.

Na štai, ir vienas drąsuolis atsirado: nesibaidy-
damas fontano čiurkšlių, pasiekė raudonąją kėdę, at-
sisėdo ant jos, o dvi jį lydėjusios mergikės nufotog-
rafavo. Retas atvejis: pasigirdo plojimai. Juos pradėjo
tas pats žmogus, kuris pirmasis prabilo apie šios die-
nos išskirtinumą – apie fontano viduryje lyg iš dan-
gaus nusileidusią kėdę. Kaip nekeista, plojo ir bom-
žų suoliukas.

Kalbos prie fontano šiandien sukosi tik apie ne-
tikėtą akcentą, kurio dėka visi čia atėjusieji pasiju-
to truputį poetais. Net ir tie, kurie seniai jau nebu-
vo į rankas paėmę knygos. 

u

Kitą rytą raudonosios kėdės fontano viduryje jau
nebuvo. Kaip netikėtai čia atsirado, taip netikėtai ir
pradingo. 

Dar kelias dienas ji vis buvo prisimenama. Tiems,
kurie tai buvo matę, atrodė, jog jos čia visada truks.
Tačiau dar po kurio laiko ant suoliukų sėdėjo jau kiti
poilsiautojai ir iš ateinančių prie fontano tos istorijos
liudininkais liko tik bomžai. Ilgainiui ir jiems kur kas
svarbesniais vėl tapo paprasti žemiški reikalai. Ypač
po to, kai iš pensijų neliko nė grašio.

Leonas Peleckis-Kaktavičius 

DVI NOVELĖS

Algio Griškevičiaus nuotrauka
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Kai kurie Nepriklausomos Lietuvos (1918–1940)
turizmui skirti leidiniai
Arida Riaubienė 

Pirmaisiais Nepriklausomos Lietuvos (1918–1940) me-
tais, kol dar nebuvo turizmo organizacijų, kelionių rei-
kalais rūpinosi 1919 m. įsteigta Lietuvos šaulių są-
junga bei 1926 m. įsikūręs Lietuvos automobilių klu-
bas. 

Lietuvos šaulių sąjunga nuo pat savo veiklos pra-
džios palaikė glaudžius ryšius su Lietuvos išei-
viais, todėl buvo tinkamiausia įstaiga organizuoti

užsieniečių ir išeivijos lietuvių priėmimą”1. Jau 1920
m. Lietuvoje apsilankė 5 tūkstančiai išeivijoje gy-
venančių lietuvių, vėliau šis skaičius kasmet augo,
kol 1923 m. pasiekė apie 10 tūkstančių2. Pradedant
1927-aisiais, šauliai organizuodavo „Amerikiečių sa-
vaites”, skatinusias išeivius aplankyti Lietuvą.
Šios aplinkybės vertė šaulius leisti turizmui skirtus
leidinius, kurie atliko ne tik informacinę-reklami-
nę, bet ir propagandinę funkcijas. Žinomi trys Lie-
tuvos šaulių sąjungos išeiviams iš Lietuvos skirti lei-
diniai. 

Pirmasis leidinys „Sveiki Lietuvoje” pasirodė
1929 m., Lietuvai minint 10-ties metų Nepriklauso-
mybės sukaktį. Didžiuodamiesi jiems patikėtomis
pareigomis, šaulių sąjungos vadovai, kreipdamiesi
į išeivius, įžanginiame žodyje rašė: „Mes broliškai
Jus sveikinam ir džiaugiamės, kad mūsų Vyriausybė
suteikė mums didelės garbės pavesdama mums
Jus sutikti ir priimti. Kaip mokėsim, Jus priimsim,
pavaišinsim, parodysim ką turime tiktai parodyt”3.
Knygelės įžanginiame žodyje tai pat buvo išreikšta
viltis, kad broliai ir sesės grįš į tėvynę: „Mes tikim,
kad daugelis iš Jūsų, dabar pasiviešėję Lietuvoj, kai-
po svečiai ar viešnios, netrukus vėl pargrįšite pas
mus, tiktai šį kartą jau, kad čia ir pasiliktumėt. Lie-
tuviai Lietuvon! Bendromis jėgomis mes padarysim
mūs Tėvynę tokią, kad nebreikės iš josios niekam
keliauti svetur ieškotų laimės!”4. 

Kituose leidinio puslapiuose buvo pateikta
trumpa Lietuvos geografinė apžvalga – užimamas
plotas, sienos su kitomis valstybėmis, nurodomos
aukščiausios Lietuvos kalvos, ilgiausios upės, gi-
liausi ežerai. Leidinio skaitytojai buvo supažindi-
nami su didžiausiais pagal gyventojų skaičių Lie-
tuvos miestais, pateikiama informacijos apie gy-
ventojų pasiskirstymą pagal tautybę ir religiją.
Brošiūroje taip pat buvo apžvelgti įvairių visuo-
meninio gyvenimo sričių pasiekimai per pirmąjį Ne-
priklausomos Lietuvos dešimtmetį, pateikiama
svarbesnių įvykių kronika. Leidinys supažindino su
labiausiai lankytinomis Lietuvos vietomis; gaiviu
pušynų oru, švelniu ir minkštu smėliu bei skaidriu
jūros vandeniu pasižyminčiu Lietuvos pajūriu – Pa-
langa, Klaipėda, Kuršių nerija, savo versmėmis
garsiu Birštono kurortu. Kelionių mėgėjams buvo
rekomenduojama aplankyti Lietuvos istoriją me-
nančias Panemunės pilis ir piliakalnius. Informa-
cinėje leidinio dalyje pateikiami Prezidentūros,
Ministrų kabineto, įvairių ministerijų, Amerikos
konsulato adresai bei telefonai. Atvykstantys lie-
tuviai buvo supažindinami su Lietuvoje veikian-
čiomis geležinkelių linijomis, autobusų iš Kauno į
provincijos miestus tvarkaraščiu, pašto, telegrafo,
pokalbių telefonu mokesčiais. Knygelėje buvo in-
formuojama ne tik apie Kaune esančius bankus, vieš-
bučius, didžiausias renginių sales, bet ir apie svar-
biausias kultūros įstaigas – M. K. Čiurlionio dailės
galeriją, Lietuvos universitetą, Karo muziejų, Vals-
tybės teatrą ir kt. 

1930 metais, minint Vytauto Didžiojo 500-ąsias
mirties metines, Lietuvos šaulių sąjungos išleisto ke-
lionių vadovo „Į Lietuvą Vytauto Didžiojo metais”
įžangoje buvo prisiminti Vytauto nuopelnai Lietu-
vai, informuojama apie Laikinojoje sostinėje bū-
siančius renginius, susijusius su minėta sukaktimi
– birželį vyksiančią žemės ūkio ir pramonės paro-
dą bei dainų dieną, tautos šventę rugsėjo 8-ąją, Vy-
tauto Didžiojo mirties dienos paminėjimą spalio 27-
ąją. Pratarmėje taip pat pažymima apie Lietuvos Res-
publikos vyriausybės sprendimą dėl supaprastintos
vizų išdavimo vykstantiems į Lietuvą tvarkos. Ly-
ginant su ankstesniuoju leidiniu, ši knygelė buvo

praplėsta informatyviais pasakojimais apie Lietuvos
kariuomenę ir jos kovas su priešais, šaulių sąjungą,
šios organizacijos nuveiktus darbus per dešimt ne-
priklausomybės metų. Šiame reklaminiame leidinyje,
lyginant su 1929 m. leidiniu, išsamiau buvo rašoma
apie gražiausias Lietuvos vietoves, pagrindinį dėmesį
skiriant Lietuvos pajūrio kurortams. Leidinyje buvo
pateikta informacija apie Kaune esančias pasiunti-
nybes ir konsulatus, politines partijas, svarbesnius
periodinius leidinius ir jų redakcijas, prekybos ir pra-
monės įstaigas, maitinimo įstaigas, ligonines. 

1931 m. Lietuvos šaulių sąjunga užjūrio sve-
čiams išleido informacinę brošiūrą „1931 metai Lie-
tuvoje”. Kaip ir ankstesniuose leidiniuose, šioje
knygelėje buvo išreikšta viltis, kad išeiviai iš Lietu-
vos, aplankę gimtinę, grįš čia visam laikui. Knygelės
įžangoje buvo pateikiama žinių apie Amerikos lie-
tuvių ekonominių informacijų biurą, kurio vienas iš
tikslų buvo padėti Amerikos lietuviams gimtinėje nu-
sipirkti nekilnojamo turto, investuoti pinigus; rašo-
ma apie suteikiamas lengvatas Amerikos lietuviams.
Pavyzdžiui, amerikiečiai, Lietuvoje turėję nekilno-
jamojo turto, galėjo neapibrėžtam laikui gauti leidi-
mus gyventi Lietuvoje, jie buvo atleidžiami nuo sve-
timšalių mokesčio. Be anksčiau aptartuose leidi-
niuose buvusios informacijos, šiame leidinėlis pa-
pildytas informacija apie išduodamus pasus ir vizas,
Lietuvos atstovybes ir konsulatus Europoje, užsienio
valstybių pasiuntinybes Kaune, buvusius kelio mo-
kesčius, traukinių bei autobusų judėjimo tvarka-
raščiais.

Visų trijų minėtų leidinių tekstą paįvairino ne-
nurodytų autorių nuotraukos, vaizduojančios
įvairias Lietuvos vietoves, dailininkų Adomo

Varno, Vytauto Kazimiero Jonyno piešiniai, Kazio Ši-
monio užsklandos ir vinjetės. Leidinių viršelius
puošė dailininko Antano Žmuidzinavičiaus, kuris
1929–1934 m. ėjo Šaulių sąjungos centro valdybos pir-
mininko pareigas, piešiniai.

Trečiojo dešimtmečio pabaigoje turizmu rūpin-
tis pradėjo pirmosios organizuoto turizmo organi-
zacijos. 1929 m. keliautojo Mato Šalčiaus ir Kauno bur-
mistro Jono Vileišio iniciatyva buvo įsteigta Lietu-
vos turizmo sąjunga, kuri nuo 1936 m. vadinosi Lie-
tuvos turizmo draugija. Pagrindinis sąjungos tikslas
buvo organizuoti užsienio ir vidaus turizmą, rekla-
muoti Lietuvą užsienyje. Siekdama savo tikslų, są-
junga steigė skyrius įvairiuose Lietuvos miestuose,
išlaikė kelionių biurus, rengė gidų kursus. 1937 m.
prie Kūno kultūros rūmų buvo įsteigta Lietuvos ke-
liavimo sąjunga6, kuri rūpinosi kelionėmis po gim-
tąjį kraštą, propagavo vidaus turizmą.

1930 m. leidinio „Pamatykime Lietuvą!”, kurį iš-
leido Lietuvos turizmo sąjunga, įžangoje buvo rašo-
ma apie keliavimo naudą fizinei ir dvasinei sveika-
tai, pateikiamos rekomendacijos keliauti savame
krašte ar užsienio šalyse. Lyginant su 1930 m. išleis-
tu Lietuvos šaulių sąjungos leidiniu, šis kelionių va-
dovas buvo praplėstas informatyviais tekstais apie
gražiausias Lietuvos vietoves, jame buvo supažindi-
nama su kai kuriais ekskursijų maršrutais, leidinio
gale įklijuotas detalus Lietuvos žemėlapis. 

1934 m. periodinio leidinio „Savivaldybė” (1923–
1940) redakcija išleido gausiai iliustruotą knygelę
„Lietuva vasarą”. Knygos sudarytojai rašė, kad gim-
tąjį kraštą pažinti skatina visose gyvenimo srityse dek-
laruojamas tautinis sąmoningumas. Leidinyje ypač
daug vietos skiriama tarp užsienio turistų populiariam
Lietuvos pajūriui, prie Nemuno įsikūrusioms to-
kioms kurortinėms vietovėms, kaip Birštonas, Ku-
lautuva ar Aukštoji Panemunė. Siekiant skleisti žinias
apie Lietuvą užsienyje, dalis leidinio teksto buvo pa-
teikta anglų, prancūzų ir vokiečių kalbomis.

Tarpukariu buvo akcentuojama turizmo reikšmė
jaunosios kartos auklėjime. 1935 m. Kūno kultūros rū-
mai išleido knygelę, skirtą jaunimui „Keliaukime po
gimtąjį kraštą”. Leidinio sudarytojai, pasinaudoję
geografo Stepono Kolupailos ir istoriko Konstantino
Avižonio patarimais, kukliame leidinėlyje pasakojo
apie kelionių rūšis, pasirengimą joms, kelionės reik-
menis. Leidinyje buvo pateikta informacija apie Lie-
tuvoje veikiančius komitetus, globojančius jaunimo
iškylas bei keliones. 

Turizmo reikšmę jaunosios kartos auklėjime
ypač akcentavo jau minėta Lietuvos keliavimo są-
junga. 1937 ir 1938 m ši organizacija išleido knygeles
„Lietuvos lankytinų vietų ir Jaunimo kelionių globos
komitetų sąrašas”. Kartu su Jaunimo kelionių globos
komitetais, knygelėse buvo nurodytos lankytinos
mūsų krašto vietos, informuojama apie keliautojams
taikomas įvairias lengvatas, taip pat nakvynės vietas.
1937 m. pasirodžiusio leidinėlio pratarmėje buvo
pabrėžiama, kad keliavimas „[...] viena geriausių tau-
tinio ir valstybinio auklėjimo priemonių” ir kad „[...]
savo kraštą pamilti tegali tas, kuris gerai jį pažįsta”7. 

Turizmui skirti leidiniai  nepriklausomoje  Lietuvoje

Nukelta į 8 psl.



Turizmas
Atkelta iš 7 psl. 

Reklaminiu leidiniu apie Lietu-
vą galime laikyti geodezininko ir
hidrologo profesoriaus Stepono Ko-
lupailos leidinį „Lietuva gintaro ir
kryžių šalis” (1935), kuriame nuo-
sekliai ir patraukliai pasakojama
apie lankytinas Lietuvos vietas. Au-
torius rašė: „ [...] mūsų tėvynė – gin-
taro ir kryžių šalis – pasižymi retu,
nors ir labai švelniu grožiu, lygiai,
kaip mūsų liaudies menas. Tas grožis
labai įdomus todėl, kad mažai žino-
mas, nedaug moderninės kultūros
apkrėstas, visai skirtingas nuo kai-
myninių žemių”8. Greta lietuviško
teksto buvo pateiktas tekstas pran-
cūzų kalba.

Lietuvai švenčiant 20-ąsias Ne-
priklausomybės metines, suintensy-
vėjo užsienio turistų kelionės į Lie-
tuvą. Ši priežastis skatino leisti nau-
jus, iliustruotus reklaminius leidi-
nius apie kraštą.

1938 m. pasirodė Lietuvos turiz-
mo draugijos 380 puslapių apimties
leidinys „Vadovas po Lietuvą”. Šiame
kelionių vadove, kaip ir anksčiau
aptartuose leidiniuose, yra nemažai
bendro pobūdžio informacijos, nau-
dingos kiekvienam keliautojui. Ki-
šeninio formato knygoje pateikia-
mos geografinės-istorinės žinios apie
visų Lietuvos regionų miestus ir
miestelius, keliautojas supažindina-
mas su lankytinais objektais. Kny-
gelėje daug vietos skiriama Kauno
miestui ir jo apylinkėms. Tais pačiais
metais pasirodė turistui skirtas lei-
dinėlis „Pažinkime Lietuvą”, iliust-
ruotas žymiausių tarpukario fotog-
rafų –Vytauto Augustino, Antano Na-
ruševičiaus, Jokūbo Skrinsko, Igno
Stropaus ir kt. nuotraukomis. Jo
įžangoje užsienio turistai buvo kvie-
čiami aplankyti ne tik Lietuvos mies-
tus, bet ir užsukti į lietuviškąjį kai-

mą. „Mūsų romantiškasis kaimas
nežiūrint jo smarkaus modernėji-
mo, vis dėlto dar daug turi savitumų,
kurie yra artimi ne tik lietuvio šir-
džiai, bet taip pat nustebina ir suža-
vi iš kitur atvykusį. Senoviški kryžiai
su rūpintojėliais, koplytėlės, namų
pagražinimai, senoviški baldai, dar-
bo įrankiai, įvairūs audinių raštai,
aplamai, visas mūsų liaudies menas
yra tautos pasididžiavimas”9, – ra-
šoma leidinėlio įžangoje. Knygelėje
buvo pateikti aštuoni kelionių marš-
rutai po Lietuvą. Užsienio turistai
buvo raginami aplankyti 20-ąsias ne-
priklausomybės metines švenčian-
čią Lietuvą ir pasidžiaugti krašto
laimėjimais bei pažanga.

Kaip jau buvo minėta, Lietuvo-
je turizmo literatūra buvo leidžiama
ir kitomis kalbomis. 1937 m. Lietuvos
automobilių klubas išleido knygą
„Lithuania : guiding facts for tou-
rists”, kurią puošė dailininko Vy-
tauto Kazimiero Jonyno sukurtas
viršelis. 1939 m. Lietuvos turizmo
draugija parengė du panašaus turinio
ir struktūros, fotografijomis iliust-
ruotus leidinius: „Visit Lithuania” ir
„Poznajmy Litwę”. Tais pačiais me-
tais ši draugija išleido leidinį vokie-
čių kalba „Besucht Litauen֧”.

Apibendrinant galima teigti, kad
tarpukariu buvo leidžiama nemažai
leidinių, skirtų turizmui. Daugelis
šių leidinių reklamavo Lietuvą užsi-
enyje, kiti prisidėjo prie vidaus tu-
rizmo plėtotės.

1. Pujanauskaitė, Renata. Šaulių sąjunga ir turizmas. Trimitas, 2005,
nr. 3, p. 16.
2. Ten pat.
3. Sveiki Lietuvoje! Kaunas: Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, 1929,
p. 2.
4. Ten pat, p. 3.
5. Lietuvos turizmo draugija, iki 1935 Lietuvos turizmo sąjunga.
Visuotinė lietuvių enciklopedija. T. 13. Vilnius: Mokslo ir encik-
lopedijų leidybos institutas. Vilnius, 2008, p. 341.
6.Rasa Auštrevičiūtė, J. Raguckas. Turizmas Lietuvoje (1926–1940
m.). Istorija, 1988, t. 29, p. 129.
7. Lietuvos lankytinų vietų ir Jaunimo kelionių globos komitetų
sąrašas 1937 m. Kaunas: Lietuvos keliavimo sąjungos leidinys ;
Kūno kultūros rūmai, [1937] , p. 3.
8. Kolupaila, Steponas. Lietuva gintaro ir kryžių šalis = La Lithuanie
pays de l'ambre et des croix. Kaunas: [s.n.], 1935. 24 p.
9. Pažinkime Lietuvą![Kaunas]: išleido Lietuvos turizmo sąjunga,
1938, p. 6.
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Ieva Marija Mendeikaitė

Dėl neseniai Lietuvoje ir visame pasau-
lyje praūžusios pirmosios COVID-19
bangos dauguma kino teatrų kuriam lai-
kui turėjo visiškai sustabdyti savo veik-
lą. Tiesa, dabar kino teatrams  leidžiama
pamažu atidaryti kino sales ir taip pri-
traukti  kino išsiilgusius žiūrovus. Vis dėl-
to tam tikri apribojimai privalo būti,
tarp jų – veido kaukės,  dezinfekciniai
skysčiai ir itin kruopštus salės išvalymas
po kiekvieno filmo seanso. Ir dar vienas
aspektas – salės negali būti pilnos, žiū-
rovai turi sėdėti bent jau per vieną kėdę
vienas nuo kito. Todėl kino industrijai kilo
kita mintis – jeigu valdžia leidžia rengti
renginius po atviru dangumi, o mažas
žmonių kiekis kino salėse neatperka jai
išleidžiamų kaštų, kodėl gi neišpildžius
kino po atviru dangumi idėjos?

Būtent todėl atsirado idėja jau nuo
birželio pabaigos „Patiltėje”, Vil-
niuje, surengti pirmuosius kino

seansus lauke. Iki rugsėjo vidurio po
Liubarto tiltu kino ir medijų centras
„Meno avilys” su partneriais planuoja
surengti daugiau nei 20 seansų. Impro-
vizuotą vasaros kino teatrą atidarys ir
vienu pagrindinių jo programos ak-
centų taps nebyliojo kino seansai, ku-
riuos specialiai jiems sukurta muzika
gyvai įgarsins klasikinės bei eksperi-
mentinės muzikos kūrėjai. Programo-
je – moterų režisierių sukurtas neby-
lusis kinas su gyvai atliekama muzika,
Brazilijos kino retrospektyva, „Skalvi-
jos” kino centro klasikos vakarai bei
„Skalvijos kino akademijoje” studentų
ir moksleivių sukurti filmai ir video-
menas. 

Pasak projekto vadovės ir progra-
mos kuratorės Onos Kotrynos Dikavi-
čiūtės, „šios iniciatyvos idėja gimė ka-
rantino metu, atsiradus poreikiui su-
kurti erdvę atvirame ore, kurioje galė-
tume saugiai susitikti su žiūrovais”. Ati-
darymo renginyje birželio 25 dieną
21.30 val. buvo rodomi Alice Guy Blaché
ir kitų režisierių filmai, kuriems mu-

ziką sukūrė ir ją gyvai atliko kompozi-
torių duetas Jūra Elena Šedytė ir Kris-
tupas Gikas. O. K. Dikavičiūtė džiau-
giasi, jog vakaro programą sudarė ir pri-
statė Kolumbijos universiteto profeso-
rė, tarptautinio projekto „Women Film
Pioneers” iniciatorė, ki no tyrėja Jane
Gaines. Anot vienos programos kura-
torių, „mažai kas žino, jog ankstyvaja-
me etape kino industrijoje dirbo dau-
giau moterų nei šiandien, dauguma jų
puikiai išmanė tiek techninius, tiek

Gilios upės tyliai plaukia

meninius kino kūrybos aspektus. Alice
Guy Blaché buvo ne tik pirmoji moteris
režisierė, bet ir viena pirmųjų, paste-
bėjusių, jog kino kamera – puikus isto-
rijų pasakojimo įrankis”. 

Kiekvieną ketvirtadienį žiūrovai
bus kviečiami į „Lėtąsias peržiūras”. Šį
tęstinį ciklą „Meno avilys” organizuo-
ja jau penktus metus, jo tikslai – sulė-
tinti greitą kino vartojimą, suteikti
jam kontekstą bei papildyti ekranus re-
tai rodomais, kino istorijai svarbiais fil-
mais. Pirmoji peržiūrų dalis birželį ir
liepą skirta moterų režisierių nebylia-
jam kinui. Garso takelius specialiai
šiems filmams sukūrė ir gyvai juos
įgarsins klasikinės bei eksperimentinės
muzikos kūrėjai. Rugpjūtį ir rugsėjį
„Lėtąsias peržiūras” pratęs Brazilijos
kino programa. Penktadieniais prie
„Gilios upės tyliai teka” programos
prisijungs „Skalvijos” kino centras.
Kartą per mėnesį „Skalvija” rodys kino
klasiką: ekrane po Liubarto tiltu atgis
žymiausias kino maištininkės Ve ros
Chytilovos filmas „Saulutės” (Sedmik-
rasky, 1966), ekscentriškojo amerikiečio
Vincento Gallo režisūrinis debiutas
„Buffalo‘66” (1998), ryškiausias Davido
Bowie vaidmuo brito Nicolaso Roego
juostoje „Žmogus, kuris nukrito į žemę”

(The Man Who
Fell to Earth,
1976), o rugpjū-
čio pabaigoje į
atvirų durų die-
ną ir peržiūras
pakvies „Skal-
vijos” kino aka-
demijos studen-
tai. Rugsėjo pra-
džioje Kauno
menininkų na-
mai „Patiltėje”
surengs savo
projekto „Mo-
kumentai” pri-
statymą. Prog-
ramoje taip pat
bus parodyta
„Meno avilio”

restauruota lietuviška dokumentika ir
ankstyvasis videomenas.

Žiūrovai taip pat turės progą išvysti
ir tris ilgo metro filmus. Vienas jų – kla-
sikinė Dorothy Davenport Reid drama
„Raudona meilė”, vienas iš nedaugelio
tuo metu JAV sukurtų nepriklausomų
filmų, kuriuos parašė, režisavo ir pro-
diusavo būtent moterys. Kūrybinė ko-
manda siekė atkreipti visuomenės dė-
mesį į nusistovėjusius ydingus klasių

„Saulutės“. Rež. Vera  Chytilova

„Žmogus, kuris nukrito į Žemę.“ Rež. Nicolas Roeg

skirtumus ir prostituci jos problemą. Fil-
mui akompanuos nebylaus kino įgar-
sintojas (taperis) Viktoras Orestas Va-
gusevičius, sėkmingai debiutavęs vie-
name svarbiausių Pordenonės (Italija)
nebylaus kino festivalių. Rečiausias
programos filmas – pamirštas vienin-
telis rusų avangardo mūzos Lilijos Brik
kūrinys „Stiklinė akis”. Pirmą kartą

Lietuvoje rodomas filmas-koliažas yra
sumontuotas iš archyvinės medžiagos
ir pačios L. Brik režisuotų kadrų. Jį pri-
statys bene išsamiausiai L. Brik kūry-
bą nagrinėjanti kino istorikė Adelheid
Heftberger, o muzikinį takelį sukurs gar-
so menininkų ir eksperimentinės mu-
zikos atlikėjų duetas Vladas Dieninis ir
Gintautas Rožė. Antrasis filmas iš So-
vietų sąjungos kino aušros – Olgos
Preobraženskajos socialinė drama „Ria-
zanės moterys”, kurioje vaizduojama
dvidešimtojo amžiaus pradžios kaimo
žmonių realybė. Filmą gyvai įgarsins
DJ, garso menininkė Dovilė Staliorai-
tytė „Dodomundo”. Jos pasirodymuose
galima išgirsti fragmentus iš ratchet
repo, ambientinės muzikos, lauko įrašų
ir klubinės muzikos.

Ši nors ir ne puikiai prasidėjusi ir
veikiausiai greit prabėgsianti vasara
mus vis  pradžiugina  naujais  kūry-
biniais sprendimais. Žmonės nepražus.
Kūryba gyvuos. Vienaip ar kitaip at-
siras veikla  ar įdomi priemonė, tą veik-
lą  paverčianti  kiek  kitokiu  pavidalu,
bet  jos  mėgėjui suteikiančiu tokį pa-
tį malonumą. Su šia viltinga ir kūry-
biška energija kviečiu visus nepa-
miršti išeiti iš įprastų kasdienių formų
ir pasinerti į naujus kūrybiškus van-
denis. 


